
若者の居場所作りに関する
柏市中高生世代モニターミーティング

（第３回）

令和５年５月２８日（日）ＰＭ１：００～２：３０

ラコルタ柏（中央公民館）・３階オープンスペース



１ 一番自分らしくいられるのは？
（第１回ミーティングより・主な意見）

(１)場所 （２）活動等

１

家・自分の部屋

学 校

友達といるとき

趣味や仕事をしてい
るとき

部活動



(１) (２)…第１回ミーティングより

(３)…モニター募集時に皆さんからいただいた意見

(１)施設・設備等 (２)活動等

２

ネット環境

飲食可

友達と自由に過
ごせる場所

趣味を通じた出
会いやイベントが

出来る場所

知らない人と出
会える場所

（多世代交流）

学習スペース（コ
ワーキングスペー

ス）

そこに行くと学校
の同じ扱いに出
席となる場所

１いつ ２だれと ３なにを ４どのように ５なぜ 備品等

平日の昼間
放課後
部活の後

休日

一人
友達
同じ趣味の学生
他校の生徒
不登校の学生
価値観が違う学
生
管理者・指導員

雑談（団らん）
勉強，仕事
ＩＣＴ教育（プログラミング，
ゲーム開発）
ゲーム，読書，映画，卓球等
趣味（絵描き，工作，音楽）
ワークショップ
フリーマーケット・祭り
子ども食堂
小動物

放課後のように
お金がかからない（無料）
教え，教えられながら
グループで
自由に。自分らしく。
人目を気にせず，集中して，
誰にも否定されず
リラックスした状態で。
語り合う。見せ合う。
先生や講師を呼んで
学校の出席扱いとなる

友達とゆっくり過ごせる場所
中高生が安心して寄り道できる場所（保護者も
安心できる場所，近所迷惑にもならない場所）
友達と会話をしながら，又はグループ学習でき
る場所
新たなこと（趣味等）にチャレンジできる場所
他校の生徒との交流の場所（他校の生徒と揉め
事にならない場所）
価値観があう学生と出会える場所
不登校の学生の社会復帰の場所
カフェなどに行かなくても過ごせる場所

スクリーン
Ｗｉ－Ｆｉ
デバイス
防音設備

２「あったらいいな☆，こんな居場所」

(３)



３「松戸市青少年プラザ」を見学して「いいな！」と感
じたことなど①

３

駅近

複合施設
（図書館併設） 読書（マンガ）ス

ペース

飲食スペース

音楽スペース
（防音設備）

多目的スペース

フリー(コミュニ
ティ)スペース

売店

学習スペース（コ
ワーキングスペー

ス）

場所の
「いいな」

あったら
「いいな」

スペースの
「いいな」相談スペース



４

フリーＷｉ－Ｆｉ
コンセント

参考書

音楽設備

ゲーム，マンガ

黒板

パソコン，デバイス

設備の
「いいな」

備品の
「いいな」

給湯設備
ＩＨ設備

照明（暖かみのあ
る）

３「松戸市青少年プラザ」を見学して「いいな！」と感
じたことなど②



５

実行委員制
イベント，勉強会

自分達による
ルール作り

運営の
「いいな」

開館時間

無料

利用者を中高生世
代に限定せず

大学生まで利用可
に

３「松戸市青少年プラザ」を見学して「いいな！」と感
じたことなど③



４ 中高生世代の居場所に関するアンケート結果①（速報）

（１）調査期間

令和５年５月１日（月）～５月２３日（火）

（２）調査対象【調査方法】

ア 柏市立公立中学校（全２１校）【GIGA端末】

イ 柏市立柏高等学校【GIGA端末】

ウ ラコルタ柏 学習スペース利用者

パレット柏 オープンスペース利用者

エ 教育支援センターきぼうの園他３センター

（３）回答数（回答率）(5月26日時点)

ア 柏市立公立中学校（全２１校） ７０８６件（約６７％）

イ 柏市立柏高等学校 ７４４件（約８４％）

ウ ラコルタ柏学習スペース利用者 ８８件

パレット柏オープンスペース利用者 ３５件

エ 教育支援センターきぼうの園他３センター １０件
６



７

４ 中高生世代の居場所に関するアンケート結果②（速報）

問６，７は
問５で居場
所が「あ
る」と回答
した方のみ

21％

52％
27％

28％

72％

22％

15％

12％

1％1％

4％

7％

13％

10％

2％

13％

16％

21％

15％

12％

8％ 8％

5％

1％

14％



８

問８，９は問５で
居場所が「ない」
と回答した方のみ

４ 中高生世代の居場所に関するアンケート結果②（速報）

19％
20％

17％

11％
12％

5％

8％

1％

7％

23％

1％

15％
14％ 13％

15％

5％

14％

13％

15％

18％

28％

26％



(1)アンケート結果からモニターのみんなが感じた

ことや，重要と思ったことは？

(2)「あったらいいな☆，こんな居場所」から「必要だな☆彡こんな居場

所」へ！（多くの中高生が集う居場所に向けて！）

（例）運営・活動・設備などについて

「みんなの意見・感想やアンケート結果から見える

とは？」

９

５ 本日のグループワーク

理由も教えてね！



６ 今後（前半）のスケジュール（予定）

※現時点での予定であり，今後のミーティングの状況を踏まえ変更が生じる場合があります。

開催回数 開催予定日 ミーティング内容（案）

第１回 ４月２３日（日）
１３：００～１４：３０

１ みんなのことを知るための自己紹介
２ グループワーク「あったらいいな。こんな居場所」

第２回 ５月１３日(土)
１５：００～１６：３０
集合時間
①東松戸駅組 １４時４５分集合
②柏駅東口組 １４時００分集合

１ 先進施設を見学しよう
（ひがまつテラス【松戸市青少年プラザ】：予定）
２ グループワーク「ひがまつテラス【松戸市青少年プラザ】を見学して」
（感想や参考になった取り組みなど）

第３回 ５月２８日(日)
１３：００～１４：３０

１ 中高生世代のアンケート結果について
２ グループワーク「(仮称)私たちの居場所を作ろう」
・多くの中高生が集う居場所を作るためにはどうしたらよいか

第４回 ６月１１日(日)
１３：００～１４：３０

グループワーク「(仮称)私たちの居場所を作ろう２」
・「中高生世代の居場所」を，みんながホッとできる居場所にするためにはど
のような配慮が必要か

第５回 ７月９日(日)
１３：００～１４：３０

グループワーク「(仮称)私たちの居場所を作ろう３」
・「中高生世代の居場所」で，多くの人が交流するためにはどのような工夫が
必要か

第６回 ７月１７日(月・祝日)
１３：００～１４：３０

グループワーク「(仮称)私たちの居場所を作ろう（まとめ）」
・これまでのグループワークの整理
・理想の居場所（まとめ）

社会教育委
員会議

７月２３(日) 柏市社会教育委員会議での成果発表
（モニター代表者による）

１０

済



７ 次回のミーティングの予定

（１）第４回の予定日時

令和５年６月１１日（日）１３：００～１４：３０

（２）会場

ラコルタ柏（中央公民館） 会議室

（３）内容（予定）

ア 第３回ミーティングの振り返り

イ グループワーク

テーマ(案)：

（４）持ち物（名札やファイルは事務局で預かることもできるよ）

ファイル，筆記用具

※出欠の確認は，改めてメールにて確認させていただきます。
１１


